
Постановление 
Кабинета Министров при Президенте Республики Узбекистан 
О МЕРАХ ПО ОРГАНИЗАЦИИ И ВЕДЕНИЮ ОХОТНИЧЬЕГО ХОЗЯЙСТВА НА 
ЗЕМЛЯХ ЛЕСНОГО ФОНДА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 
В целях совершенствования управления охотничьим хозяйством, усиления надзора, 
охраны и воспроизводства животного мира, увеличения производства пушнины и 
рыбы, разведения дичи на территории лесного фонда Республики Узбекистан Кабинет 
Министров постановляет: 
1. Принять предложение Государственного комитета Республики Узбекистан по лесу 
об организации при Госкомлесе Республики Узбекистан на принципах полного 
хозяйственного расчета Главного управления охотничьего хозяйства, заповедников и 
национальных парков (Главохота). 
Установить численность Главного управления охотничьего хозяйства, заповедников и 
национальных парков в количестве 22 человек с годовым фондом оплаты труда 1379 
тыс. рублей, из них 1173 тыс. рублей за счет отчислений подведомственных 
предприятий и 206 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из бюджета, на 
содержание отдела охотничьего хозяйства, заповедников и национальных парков в 
составе 3 человек. 
Возложить на Главохоту при Госкомлесе Республики Узбекистан: 
управление охотничьим фондом, контроль за использованием животного мира, 
обеспечение охраны фауны, надзор за соблюдением правил, норм и сроков охоты на 
землях лесного фонда; 
выдачу разрешений (лицензий) на отстрел и отлов охотничье-промысловых и других 
видов животных на территории гослесфонда в пределах квот, выделяемых 
Госкомприродой; 
регулирование сроков и способов охоты на землях лесного фонда; 
право привлечения к административной ответственности и предъявления исков за 
ущерб, причиненный незаконной охотой на территории лесного фонда, в 
установленном порядке. 
2. Разрешить Государственному комитету Республики Узбекистан по лесу создание 
серпентариев, питомников по содержанию и разведению ядовитых змей и других 
ценных животных (в том числе рыбы), звероферм и цехов по переработке пушно-
меховой продукции, а также продукции охоты и рыболовства и их реализацию, 
открытие совместных предприятий по иностранному охотничьему туризму. 
3. Академии наук Республики Узбекистан, Узбекской академии сельскохозяйственных 
наук разработать мероприятия по совершенствованию и координации научной 
деятельности в заповедниках и заказниках, обратив особое внимание на сохранение 
редких и исчезающих видов растений, животных и птиц, восстановление численности 
охотничьей фауны с целью рационального ведения охотничьего хозяйства. 
4. Министерству юстиции Республики Узбекистан в месячный срок внести 
предложения об изменениях в нормативных актах, вытекающие из настоящего 
постановления. 
Премьер-министр Республики Узбекистан А. МУТАЛОВ 
г. Ташкент, 
12 октября 1992 г., 
№ 469 


